
Delibera fondo am trust 2015 2016 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 448 del 07 aprile 2016

OGGETTO: Accantonamento del fondo da destinare alla franchigia prevista
nell’art. 2.4 del capitolato speciale della polizza di R.C.T/RCO della
compagnia assicurativa AM Trust n. IT0MM1502041 dell’ Azienda
Sanitaria di Nuoro; Periodo 31/07/2015 - 31/07/2016 .Importo €
1.300.000,00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

RICHIAMATA la deliberazione del C.S. n 923 del 20/07/2015 con la quale è stato
aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 163/2006 e ss.mm., il servizio
assicurativo R.C.T. - R.C.O Aziendale alla Compagnia di assicurazioni AMTRUST Europe
Limited, contraddistinto con polizza n. IT0MM1502041, previo esperimento di una procedura
di gara per un periodo di anni uno decorrente dalle ore 24.00 del 31/07/2015 , per un
importo di € 3.759.187,41;

PRESO ATTO che la suddetta polizza n. IT0MM1502041, stipulata con la Compagnia
assicurativa AM TRUST all’art. 2.4 del capitolato speciale prevede che la garanzia prestata
opera previa applicazione di una franchigia fissa sopra S.I.R. (Self Insured Retention) per
singolo sinistro pari a € 5.000,00, per le altre responsabilità civili, elevata a € 100.000,00
limitatamente ai danni a terzi determinati da attività medico/sanitaria;

CHE sono altresì a carico di questa Azienda Sanitaria la gestione, ivi compresa la
liquidazione, dei sinistri in S.I.R. (Self Insured Retention), ossia di quei sinistri il cui valore sia
inferiore all’importo di €100.000,00, per attività danni a terzi determinati da attività
medico/sanitaria e € 5.000,00 per altre responsabilità civili;

ATTESO che si rende opportuno necessario istituire un apposito fondo in bilancio in cui
accantonare una somma per far fronte alla liquidazione e pagamento delle franchigie per i
sinistri , previsti a carico dell’ASL di Nuoro, che andranno a verificarsi nel periodo assicurativo
considerato ( 31/07/2015-31/07/2016);

CONSIDERATO che dall’andamento dei sinistri attualmente denunciati l’Azienda potrebbe
essere tenuta a sopportare un onere per liquidazioni franchigie in via presunta pari a €
1.300.000,00 per l’anno assicurativo, periodo 31/07/2015-31/07/2016;



Delibera fondo am trust 2015 2016 pag. 2 di 4

VISTA la deliberazione D.G. n. 693 del 15/05/2013 con la quale è stato aggiudicato il servizio
di consulenza di Brokeraggio al raggruppamento d’impresa GBS General Broker Service/
Galizia Alberto;
VISTA la legge regionale n.22 del 07/08/2015;
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, e n. 22 del 7/08/2015;

VISTE: -la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria
di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n.
51/2 e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

-la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del
commissariamento delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle
Aziende Sanitarie.

-la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione
n. 16/1 del 31.03.2016;

-le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del
31.08.2015, n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426
del 1.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e
Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità formale;
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. N.
502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il D. Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA
a) di istituire un apposito fondo in cui accantonare le somme da destinare al pagamento

dei risarcimenti, a carico dell’ASL dio Nuoro, di cui alla franchigia fissa sopra S.I.R.
(Self Insured Retention) per singolo sinistro pari ad € 5.000,00 elevata ad €
100.000,00 limitatamente ai danni a terzi determinati da attività medico/sanitaria
nonchè la liquidazione dei sinistri in S.I.R., ossia quei sinistri il cui valore sia inferiore
ad € 100.000,00, per ai danni a terzi determinati da attività medico/sanitaria, e €
5.000,00 per le altre R.C.T. – R.C.O dell’Azienda Sanitaria di Nuoro ;

b) di dare atto che dall’andamento dei sinistri attualmente denunciati l’Azienda potrebbe
essere tenuta a sopportare un onere per liquidazioni franchigie in via presunta pari a €
1.300.000,00 per l’anno assicurativo, periodo 31/07/2015-31/07/2016;

c) di stabilire che con il suddetto fondo dovrà essere liquidata la franchigia relativi ai
sinistri riferiti al periodo 31/07/2015 - 31/07/2016;

d) di far gravare la spesa sul conto 0514030701 denominato " Premi di Assicurazione
RC Professionale" Bilancio 2015-2016;

e) di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio, il Servizio
Provveditorato, il Servizio Programmazione e Controllo, il Servizio Affari Generali e
Legali, ciascuno per la parte di propria competenza;

f) la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web aziendale

Il Direttore del Servizio AA. GG.Legali
f.to Dott. Francesco Pittalis

La Posizione Organizzativa



Delibera fondo am trust 2015 2016 pag. 3 di 4

f.to Dott.ssa Rossella Daga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 07 aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

__

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. R

 Resp. Servizio Bilancio C



Delibera fondo am trust 2015 2016 pag. 4 di 4



R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


